UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THANH HOÁ                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND                   Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp Trung ương hỗ trợ thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021
(chuyển nguồn năm 2022 thực hiện)

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về
phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai
đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy
định cơ chế quản lý thực hiện các Chương trình MTQG;

Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn
2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng
Chính phủ về việc quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân
sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện
Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1379/QĐ-TTg ngày 02/8/2021 của Thủ tướng
Chính phủ về việc bổ sung kinh phí thường xuyên thực hiện Chương trình
MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 622-QĐ/TU ngày 23/7/2021 của Ban chấp hành
Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa khóa XIX ban hành Chương trình phát triển nông
nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1097/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 của Chủ tịch
UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách các huyện, thị xã, thành phố phấn đấu
đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; danh sách các xã
phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới
kiểu mẫu, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 5255/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh
về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách
địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022 tỉnh Thanh Hóa;

2334 01           7

Theo đề nghị của Liên ngành: Văn phòng Điều phối xây dựng nông
thôn mới tỉnh - Sở Tài chính tại Tờ trình số 411/TTr-VPĐP-STC ngày
28/6/2022 về việc đề nghị phân bổ vốn sự nghiệp Trung ương hỗ trợ thực
hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021 (chuyển nguồn
năm 2022 thực hiện).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt phân bổ kinh phí của nguồn vốn sự nghiệp Trung ương
hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG năm 2021 (chuyển nguồn năm 2022
thực hiện) tại Quyết định số 5255/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh
về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa
phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022, gồm các nội dung sau:

1. Nguồn kinh phí:
Nguồn sự nghiệp Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây

dựng NTM năm 2021 (chuyển nguồn năm 2022 thực hiện) theo Quyết định số
5255/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

- Nguồn trung ương phân bổ:    91.349 triệu đồng

- Đã có kế hoạch chi tiết:    87.649 triệu đồng

- Kinh phí còn lại:       3.700 triệu đồng

- Kinh phí phân bổ đợt này:       3.700 triệu đồng

(Bằng chữ: Ba tỷ, bảy trăm triệu đồng chẵn)
2. Tiêu chí, đối tượng và mức hỗ trợ:
a) Hỗ trợ mô hình phát triển sản xuất gắn với sản phẩm OCOP.
Đối tượng hỗ trợ:  Hỗ trợ huyện nghèo khó khăn của tỉnh - Huyện

Mường Lát.
Nội dung: Xây dựng mô hình phát triển sản xuất sản phẩm OCOP lúa

nếp Cay Nọi.
Kinh phí hỗ trợ: 600 triệu đồng (Sáu trăm triệu đồng chẵn).
b) Hỗ trợ xử lý môi trường, cải tạo cảnh quan nông thôn.
Đối tượng hỗ trợ: Huyện phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn

2021-2025 theo Quyết định số 1097/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 của Chủ tịch
UBND tỉnh - Huyện Cẩm Thủy.

Nội dung: Thực hiện nội dung xử lý môi trường, cải tạo cảnh quan nông
thôn.

Kinh phí hỗ trợ: 3.100 triệu đồng (Ba tỷ, một trăm triệu đồng chẵn).
(UBND huyện Cẩm Thủy trên cơ sở các quy định, hướng dẫn hiện hành

chủ động lựa chọn nhiệm vụ/dự án phù hợp với các tiêu chí, mục tiêu của

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn để tổ chức triển
khai thực hiện).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Tài chính căn cứ Quyết định của UBND tỉnh thông báo bổ
sung vốn có mục tiêu cho ngân sách các huyện để thực hiện.

2. Giao UBND các huyện Mường Lát, Cẩm Thủy căn cứ nguồn kinh phí
được giao có trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí được hỗ trợ đúng mục đích,
đúng đối tượng và thanh quyết toán theo quy định hiện hành; hoàn thành trong
năm 2022.

3. Giao Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa kiểm soát chặt chẽ việc giải ngân
nguồn vốn được ngân sách Trung ương hỗ trợ cho các địa phương.

4. Giao Sở Tài chính, Văn phòng điều phối Chương trình xây dựng nông
thôn mới tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp,
hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện nguồn vốn được hỗ trợ
đảm bảo đúng theo quy định hiện hành của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Chánh Văn phòng Điều phối xây dựng

nông thôn mới tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính; Nông nghiệp và PTNT; Giám
đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh Thanh Hóa; Chủ tịch UBND các huyện Mường
Lát, Cẩm Thủy và Thủ trưởng các ngành, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, PgNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang